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Abstrakt

Pruty namáhané kombinací tlaku a ohybu jsou jedním z nejčastěji používaných konstrukčních

prvků. Chování takovýchto prutů vyrobených z uhlíkové oceli bylo již dříve zkoumáno a na

základě získaných dat byly odvozeny návrhové postupy. V případě užití korozivzdorné oceli, v

důsledku výrazně odlišných materiálových vlastností obou druhů oceli, však tyto návrhové

postupy neplatí. V posledních letech byla provedena řada experimentů a numerických studií

poskytujících podklady, ze kterých následně byly odvozeny řady vztahů vystihující chování prutů

z korozivzdorné oceli namáhaných kombinací tlaku a ohybu. Bohužel každý z nově odvozených

vztahů vykazoval určité nepřesnosti, z tohoto důvodu se tato práce zabývá právě problematikou

prutů z korozivzdorné oceli zatížených kombinací tlaku a ohybu se zaměřením na uzavřené

čtvercové a obdélníkové průřezy, které jsou pravděpodobně nejpoužívanějšími profily pro nosné

konstrukce z korozivzdorné oceli.

Zde uvedený výzkum zahrnuje experimentální studii čítající celkem 20 zhotovených experimentů

sestávajících se z prutů o čtvercových a obdélníkových průřezech ze dvou tříd austenitické oceli,

jmenovitě třídy 1.4301 a 1.4404. Kvůli získání většího množství dat byl vytvořen numerický

model v softwaru Abaqus, který byl validován na základě dat získaných ze zhotovených

experimentů, na jehož základě byla zhotovena rozsáhlá numerická parametrická studie,

poskytující dostatečné množství dat k následné analytické části práce.

Primárním cílem práce bylo stanovit zjednodušený analytický vztah pro návrh prutů

z korozivzdorné oceli o čtvercovém a obdélníkovém průřezu zatížených kombinací tlaku a ohybu.

K tomu byla využita data získaná z numerické parametrické studie. Závěry této práce mohou

pomoci k rozšíření znalostí o zmíněné problematice a přispět k nejnovější normě pro

korozivzdornou ocel.

Klíčová slova: korozivzdorná ocel, kombinace tlaku a ohybu, štíhlost prutu, štíhlost průřezu.

Abstract

Members loaded by the combination of compression and bending are very common structural

elements. Behaviour of the carbon steel beam-columns was investigated in the past and based on

the obtained data design procedures were derived. In the case of stainless steel beam-columns,

the design procedures for carbon steel are not suitable due to significant material behaviour

differences of both kinds of steel. In the last years many experimental and numerical studies were

carried out to provide data from which some new approach describing stainless steel beam-

column behaviour were derived. Unfortunately, each of the derived approaches exhibited some

inaccuracies or limitations. Therefore, this thesis investigates the issue of stainless steel beam-

columns with focus on the square and rectangular hollow cross-sections which are probably the

most widely used cross-sections for stainless steel load-bearing structures.

Presented research includes experimental study consisting of 20 conducted experiments of both

square and rectangular hollow section members of two austenitic stainless steel grades, namely

1.4301 and 1.4404. In order to obtain greater amount of data, a numerical model was created in

software Abaqus and validated on the experiments. It was used for a comprehensive numerical

parametric study providing sufficient amount of data for an analytical part of the research.

The aim of the research was to derive analytical approach for the stainless steel square and

rectangular hollow section beam-column design. Data obtained from the numerical parametric

study were used for this purpose. The conclusions of this research can broaden the knowledge of

the investigated issue and contribute to the recent stainless steel design code.

Key words: stainless steel, combined loading, non-dimensional slenderness, cross-section

slenderness, beam-column.
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Chapter 1

Introduction

1.1 What is stainless steel?

Stainless steel is a special family of highly alloyed steels containing at least 10.5 % of chromium

with great corrosion resistance and resistance at elevated temperatures. There are many stainless

steel grades with various levels of yield strength, ultimate strength, corrosion resistance, ductility,

weldability and toughness. The mentioned material properties are influenced by content of the

alloying elements which leads to many stainless steel grades with different material properties.

Therefore, it is very important to choose the appropriate stainless steel grade for the application

in corresponding corrosion environment and required strength. The inappropriate choice of

stainless steel grade can leads to an unnecessarily expensive structure or worse, to not satisfactory

corrosion resistance.
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The corrosion resistance of stainless steel members is ensured by a very thin, about 5 x 10-6 mm,

transparent and adherent passive layer on the surface of stainless steel. Passive layer arises if the

material contains above 10.5 % of chromium, has a clean surface and if it is exposed to the air or

any other environment containing oxygen. In the case of surface damage, the passive layer is able

to recover by the chemical reaction of chromium contained in the material and oxygen contained

in the air, see Figure 1.1.

Figure 1.1 Passive layer recovery.

1.2 Stainless steel in Constructions

Stainless steel was firstly used as a construction material more than one hundred years ago. It was

presented as a corrosion resistant material with great aesthetic properties. However, it was

considered as over-expensive in the comparison with the well-known carbon steel. Furthermore,

not much information about stainless steel members behaviour existed.

The utilization of stainless steel alloys for structural elements has been significantly increased in

the last two decades. Especially in coastal areas where structures are exposed to an aggressive

environment stainless steel becoming very popular both for onshore and offshore structures.

Architects design this material because of its aesthetic appearance and engineers then for its

corrosion resistance, large durability, easy maintenance and appropriate mechanical properties

(toughness, ductility, impact resistance, elevated temperature resistance).

Despite the fact that the utilization of stainless steels increased, its use in the comparison with

well-known carbon steel is still low. The primary reason for this low use in structural applications

is usually the actual cost of stainless steel as a material. High cost of the stainless steel structure

may be partially caused by inaccurate, usually conservative, design approaches in standard for

stainless steel EN 1993-1-4 [1]. The inaccuracies stems mostly from the fact that EN 1993-1-4 [1]

draws from EN 1993-1-1 [2] for carbon steel, because stainless steel data were limited in 2005.

However, the high initial cost of stainless steel structure could be compensated by a lower

maintenance cost during the lifecycle of structure in some cases. Carbon steel structures need
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coatings to protect the material against corrosion that should be checked and sometimes re-painted

in predefined periods. Stainless steel is a corrosive resistant material, therefore, there is a cost

save due to corrosion resistant coating elimination.

There are many grades of stainless steel traditionally used in civil engineering. They are divided

into several groups regarding to their microstructure, namely austenitic, ferritic, duplex

(austenitic-ferritic), martensitic and precipitation hardening, see Figure 1.2. Due to the different

microstructure, every stainless steel group has a different material properties. The most commonly

used in load-bearing structures are the first three ones. All of mentioned stainless steel groups are

described in detail in following chapters.

Figure 1.2 Stainless steel groups according to content of nickel and chromium [3].

1.2.2 Austenitic stainless steels

Austenitic stainless steel is the most widely used stainless steel group for building applications.

Compared to carbon steel, which have body-centred cubic atomic structure, austenitic stainless

steel group has a face-centred cubic atomic structure. It is considered that austenitic stainless

steels are more corrosion resistant than ferritic stainless steels. To retain austenitic structure at

room temperature, some common austenitisers such as nickel, manganese and nitrogen are added.

Austenite is formed in carbon steel at 900 °C to 1400 °C as well. Austenitic stainless steel with

molybdenum is resistant to a sea water and chloride-bearing solutions; this type of stainless steel

is therefore used extensively in aggressive marine and industrial environments. Though austenitic
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stainless steels cannot undergo heat treatment, they have tensile strengths up to 1000 MPa and

can be also used as reinforcing bars in a concrete. Austenitic grades are non-magnetic in general,

however, heavy cold-working can increase magnetic permeability.

1.2.3 Ferritic stainless steels

Ferritic stainless steel group has a body-centred atomic structure. This group of stainless steel is

magnetic unless it is heated to above 750 °C. Ferritic stainless steels should contain more than

12 % of chromium and very low content of nickel. Though sometimes small amount of other

elements such as aluminium, titanium and molybdenum are added, ferritic steels are considered

as binary alloys. Therefore, ferritic stainless steels have a reduced corrosion resistance and its

price is usually lower than the price of austenitic stainless steels. The application of ferritic

stainless steels in buildings is limited mostly to the interior where corrosion resistance is not so

much of a factor. Ferritic steels do not respond to heat treatment and are more difficult to weld

and shape than austenitic stainless steels.

1.2.4 Duplex stainless steels

Steels with content of chromium typically from 20 to 26 % and nickel from 1 to 6 % and

containing both austenite and ferrite are called duplex stainless steels (or austenitic-ferritic

stainless steels). This type of steel has both beneficial and disadvantageous characteristics of the

two phases. By adding other austenite and ferrite stabilizers, the composition of the two phases

can be varied. A lot of effort has been put into developing the properties of this relatively new


[…]


flexural buckling was considered according to EN 1993-1-4 [1] with revised flexural buckling

curves [41] in all cases combined with bending moment resistance calculated according to EN

1993-1-4 [1], CSM [49] and CSM with consideration of the DSM carbon steel local buckling

curve [56]. In the first combination, the results are slightly scattered but mostly conservative,

especially in the cases of slender (Class 4) cross-sections with dominant bending. If the CSM [49]

is considered, the results are similar, however, with improvement in dominant bending moment

cases, mainly for stocky (Class 1) cross-section predictions. That is caused by the consideration

of strain hardening in the CSM [49]. The use of DSM carbon steel local buckling curve [56]

indicates slightly more accurate results for slender (Class 4) cross-sections, due to lower buckling

curve. However, stocky (Class 1) cross-section predictions are over-conservative due to strain

hardening neglection. Furthermore, there are few slightly unsafe results of austenitic stocky

(Class 1) cross-section predictions in cases of dominant compressive force for all bending

moment resistance calculations. That is attributed to the great strain hardening effect of the
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austenitic stainless steel group. It should be noted that the interaction factor has a very low

influence on the beam-column design in the cases of dominant compression.

A reliability analysis of the new proposal considering the three mentioned combinations of the

load-bearing capacities (described in the previous paragraph) was made. Based on the reliability

analysis, it was found that the results are safe (within tolerance) in all cases.

Subsequently, a brief study of stainless steel SHS and RHS members loaded by combination of

compressive force and non-uniform bending moment was described. Design approach containing

the new interaction factor formulae was compared and showed safe and mostly conservative

results due to rough (and over-conservative) consideration of the bending moment gradient factor

Cm.

Main benefit of the new proposal is that there is only one procedure for all stainless steel SHS

and RHS beam-columns. The procedure is the same for all stainless steel groups, cross-section

slendernesses (Classes), non-dimensional slendernesses and loading states (compressive force to

flexural buckling resistance ratio). It makes the procedure very general.

Furthermore, a brief study of the General Method given by EN 1993-1-1 [2] was made. It was

found that the General Method is not suitable for the stainless steel beam-column design in its

current state, because it overestimates member stiffness. Therefore, modification by replacing the

initial Young’s modulus of elasticity by elastic secant modulus for the stress level equal to the

0.2 % proof stress was used. However, the results are mostly over-conservative, especially for

mostly compressed members due to great influence of the lower modulus of elasticity value on

flexural buckling resistance.

7.2 Future research

There are some suggestions for the future research resulting from the presented work.

The new proposal was evaluated for stainless steel SHS and RHS beam-columns. However, there

are many other cross-sections, whether with respect to cross-sectional shape (hollow and open)

or fabrication process (welded, cold- and hot-rolled). Assessment of the new proposal suitability

for mentioned cross-sections should be made with the aim to have a general procedure for all

cross-sections. Furthermore, open cross-section members may be susceptible to lateral torsional

buckling. Therefore, there is still need for investigation of stainless steel open-section beam-

columns.
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Based on the results of the analytical part of the study, some differences between numerically and

analytically established load-bearing capacities were found, that mostly stems from the great

strain hardening of significantly non-linear material. Even though the CSM [49] considers strain

hardening phenomenon there is some conservativeness of slender (Class 4) cross-sections. The

DSM carbon steel local buckling curve [56] provides slightly more accurate results for slender

(Class 4) cross-sections, however, strain hardening phenomenon is not taken into account which

leads to over-conservative predictions of stocky (Class 1) cross-sections. It could be said, that the

combination of the two mentioned methods should provide very accurate bending moment

resistance predictions.

The General Method is an alternative beam-column design approach given by the Eurocode. A

brief investigation found that it is not suitable for stainless steel structures in its current state. The

General Method is quite unexplored field regarding non-linear material members design.

Therefore, further research would be worthy.
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Chapter 8

Annexes

8.1 Numerical model validation

Validation of the numerical model based on the experimental data regarding the relationship

between compressive force and mid-span deflection is given in this Annex for all tested members.

Furthermore, figures for both major and minor axis mid-span deflection of RHS 100x40x4 cross-

section members are shown (for the other members is the minor-axis deflection negligible). See

Figure 8.1 to Figure 8.20, where Mj and Mi are the major axis and minor axis mid-span deflection

and FEM – 0t and FEM – 2t are the numerical model results considering enhanced material

properties in the corner area and extended corner area, respectively.
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Figure 8.1 Numerical model validation on test 1.

Figure 8.2 Numerical model validation on test 2.
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Figure 8.3 Numerical model validation on test 3.

Figure 8.4 Numerical model validation on test 4.
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Figure 8.5 Numerical model validation on test 5.

Figure 8.6 Numerical model validation on test 6.
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Figure 8.7 Numerical model validation on test 7.

Figure 8.8 Numerical model validation on test 8.
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Figure 8.9 Numerical model validation on test 9.

Figure 8.10 Numerical model validation on test 10.
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Figure 8.11 Numerical model validation on test 11.

Figure 8.12 Numerical model validation on test 12.
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Figure 8.13 Numerical model validation on test 13.

Figure 8.14 Numerical model validation on test 14.
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Figure 8.15 Numerical model validation on test 15.

Figure 8.16 Numerical model validation on test 16.
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a) Major axis deflection

b) Minor axis deflection

Figure 8.17 Numerical model validation on test 17 regarding major axis (a) and

minor axis (b) mid-span deflection.
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a) Major axis deflection

b) Minor axis deflection

Figure 8.18 Numerical model validation on test 18 regarding major axis (a) and

minor axis (b) mid-span deflection.
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a) Major axis deflection

b) Minor axis deflection

Figure 8.19 Numerical model validation on test 19 regarding major axis (a) and

minor axis (b) mid-span deflection.
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a) Major axis deflection

b) Minor axis deflection

Figure 8.20 Numerical model validation on test 20 regarding major axis (a) and

minor axis (b) mid-span deflection.