Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Břetislav Židlický

Název disertační práce Axial compression and bending interaction of SHS and RHS stainless steel members

Studijní obor Konstrukce a dopravní stavby

Školitel Doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Oponent Ing. Ivan Balázs, Ph.D.

e-mail balazs.i@fce.vutbr.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Disertační práce se zaměřuje na problémy stanovení návrhové odolnosti tlačných a ohýbaných prutů uzavřených průřezů z korozivzdorné oceli. Pruty namáhané současně osovým tlakem a ohybem z běžných uhlíkových ocelí se v ocelových konstrukcích vyskytují poměrně často a jsou v praxi rutinně posuzovány pomocí interakčních vztahů v ČSN EN 1993-1-1, kdy velikosti některých (kalibrovaných) parametrů v interakčních součinitelích jsou ovlivněny i skutečným materiálovým chováním (plasticitou). Vzhledem k tomu, že materiálové chování korozivzdorných ocelí se určitým způsobem odlišuje od ocelí uhlíkových, lze očekávat, že interakce osového tlaku a ohybu u prutů z těchto ocelí může vykazovat odchylky. Interakční vztahy v normě pro navrhování konstrukcí z korozivzdorných ocelí se také vyznačují určitými zjednodušeními. Z výše uvedených hledisek je zde prostor pro jejich zdokonalení a pro práci na stanovení takových interakčních vztahů, které by zajistily spolehlivý, bezpečný a hospodárný návrh prutů z korozivzdorných ocelí namáhaných tlakem a ohybem. Téma disertace lze tedy považovat za aktuální a výzkum v této oblasti za účelný a perspektivní.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce jsou stručně formulovány na str. 9. Vedle příspěvku k poznání skutečného chování prutů uzavřených průřezů z korozivzdorné oceli k nim patří zejména návrh nových interakčních součinitelů pro posouzení kombinace osového tlaku a ohybu u těchto prutů. Nové interakční součinitele pro kombinaci osového tlaku a rovinného ohybu byly navrženy a zhodnoceny v kapitole 6 (od str. 103).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Pro ověření skutečného chování tlačných a ohýbaných prutů z korozivzdorných ocelí byla vhodně zvolena kombinace experimentálního ověřování na zkušebních tělesech a numerického modelování v programovém systému založeném na metodě konečných prvků. Numerické modelování na validovaných modelech umožnilo prostřednictvím parametrických studií podstatné rozšíření souboru zkoumaných prutů z hlediska jejich rozměrů a štíhlosti oproti počtu skutečně experimentálně ověřovaných těles.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Za hodnotný přínos lze považovat předložené výsledky experimentálního ověření, které byly vyhodnoceny a návazně využity k validaci numerických modelů sloužících jako podklad pro návrh interakčních součinitelů pro posouzení prutů uzavřeného průřezu namáhaných současně tlakem a rovinným ohybem. V práci je vhodně zpracován také přehled a komentář používaných návrhových postupů pro posouzení kovových prutů namáhaných současně tlakem a ohybem obsažených ve vybraných (nejen evropských) technických normách.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Výsledky disertační práce přispívají k rozšíření současného stavu poznání skutečného chování prutů uzavřeného průřezu z korozivzdorné oceli namáhaných osovým tlakem a rovinným ohybem. Autorem navrhované nové hodnoty interakčních součinitelů pro posouzení prutů z korozivzdorné oceli namáhaných současně tlakem a ohybem jsou zpracovány v návaznosti na postupy obsažené v aktuálních normách pro navrhování ocelových konstrukcí.

Problematiku rozpracovanou v disertační práci lze dále rozvíjet - zde se nabízí rozšíření interakčních vztahů také pro šikmý ohyb. Dalším námětem by mohlo být např. ověření použitelnosti koncepce metody 1 pro posouzení interakce osového tlaku a ohybu dle ČSN EN 1993-1-1 pro pruty z korozivzdorné oceli. Přednost metody 1 tkví v tom, že jednotlivé ovlivňující aspekty (mj. plasticita) jsou zohledněny samostatně pomocí individuálních parametrů. Otázkou je, zda by např. vliv materiálového modelu korozivzdorné oceli nemohl být zohledněn pouze v dotčených parametrech, které by byly vhodně kalibrovány.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Disertační práce je psána v anglickém jazyce, což ji nepochybně zpřístupňuje širšímu okruhu čtenářů. Jazykovou úroveň jsem schopen jako nerodilý mluvčí posoudit pouze do určité míry, práce je však psána jazykově srozumitelně. Grafická úprava práce je na přijatelné úrovni.

Poznámky k jazykovým chybám, překlepům a formálním nedostatkům:

Str. 1: ...choice of stainless steel grade can leads to...

Str. 12: ...strass-strain behaviour...

Str. 20: ...press breaking (namísto press braking)

Str. 28: ...an symmetry axis...

Str. 29: ...are the interaction coefficient for...

Str. 46: ...this modification should leads to...

Str. 104: ...is a most developed procedure...

Na str. 16 a 71 nejsou některé veličiny popsány kurzívou, nýbrž obyčejným písmem.

V anglickém slovním popisu návrhových hodnot některých veličin chybí slovo "design" (např. na str. 25 má být "design bending moment" apod.; týká se to popisu návrhových hodnot některých veličin na str. 24, 25, 28, 33, 104).

Chybné označení normy na str. 51 (EN 1994-1-4 namísto EN 1993-1-4). Na str. 148 je v rámci komentáře k obecné metodě nesprávný odkaz na normu EN 1993-1-4 namísto EN 1993-1-1.

Poslední věty na str. 10 a 11 nejsou ukončeny tečkou.

Názvy kapitol 6.3.4 na str. 122 a 6.3.5 na str. 127 jsou nadbytečně ukončeny tečkou.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K obhajobě disertační práce uvádím několik dotazů a námětů pro odbornou diskuzi:

1. Nedílnou součástí experimentální analýzy bylo měření počátečních geometrických imperfekcí zkušebních těles (str. 69). Počáteční zakřivení bylo měřeno pouze uprostřed rozpětí prutu. Počáteční globální imperfekce však může být obecně prostorová křivka s maximální amplitudou i v jiném místě po délce prutu. Použitý postup měření byl navíc poměrně jednoduchý. Při použití sofistikovanějšího měřicího přípravku mohlo být dosaženo vyšší přesnosti výsledků a případně mohla být umožněna eliminace vlastních imperfekcí měřicího zařízení použitím kompenzační metody.
2. Je možné použít navržené interakční vztahy (str. 108 a dále) pro posouzení osového tlaku a ohybu i pro jiné okrajové podmínky prutu, než které odpovídají prostému uložení?
3. Za důležité považuji zahrnutí vlivu průběhu ohybového momentu po délce prutu (str. 138), který má na přesnost interakčního vztahu nezanedbatelný dopad. Tento vliv je zohledněn součinitelem ekvivalentního momentu. Aby byl popis jednoznačný, bylo by vhodné zdůraznit, že se v tomto případě v disertační práci jedná o ekvivalentní konstantní moment, neboť v literatuře lze nalézt i součinitele ekvivalentního sinusového momentu.

Závěrečné zhodnocení disertace

Disertační práce je logicky a přehledně strukturována a splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Téma disertační práce je aktuální. Seznam použitých zdrojů je poměrně obsáhlý (důraz je kladen na zahraniční publikace) a svědčí o dobré orientaci autora v oboru. Cíle disertační práce lze považovat za splněné. Souhrnně lze konstatovat, že výsledky disertační práce přispívají k rozvoji současného stavu poznání v dané oblasti a že autor prokázal schopnost tvůrčí vědecké práce. Na základě těchto skutečností doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 2. července 2020

Podpis oponenta: